АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 01.03.2016 года №37

Об организации ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности в
освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной

адаптации в образовательных организациях,

В соответствии со ст. 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения прав на получение
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (далее - ППМС-помощь)
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных
программ, развитии и социальной адаптации, в образовательных организациях
Камышинского муниципального района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о службе психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации (далее - ППМС-
служба) (приложение 1).

1.3. Положение о базовом психологическом кабинете (приложение 2).
1.4. Положение об оказании ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности

в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной
адаптации в общеобразовательной организации (приложение 3).

1.5. До’говор о взаимодействии между образовательной организацией, где расположен
базовый психологический кабинет и образовательной организацией, в штатном
расписании которой отсутствует ставка (имеется вакансия) педагога-психолога
(приложение 4).

1.6. Лист самооценки эффективности деятельности образовательной организации по
оказанию ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении
основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, их
родителям (законным представителям) (приложение 5).

2. Организовать работу районного методического объединения педагогов -
психологов и лиц, исполняющих обязанности по оказанию ППМС помощи обучающимся
с 01.09.2016г.

3. Создать на базе МКОУ СШ №31, МКДОУ Усть-Грязнухинский дс, МКДОУ дс
№23, МКДОУ дс №72 базовые психологические кабинеты и организовать их работу в
соответствии с положением о базовом психологическом кабинете (Приложение 2):

4. В связи с отсутствием квалифицированных педагогов -  психологов прикрепить к
базовым психологическим кабинетам следующие образовательные организации:

МКОУ СШ №31 все школы, в которых отсутствует
психолог

МКДОУ Усть-Грязнухинский дс МКДОУ Семеновский дс
МКДОУ Уметовский дс

МКДОУ дс №23 МКДОУ Лебяжинский дс
МКДОУ Петрунинский дс
МКДОУ Саломатинский дс
МКДОУ Госселекционный дс дс
МКДОУ Таловский дс

МКДОУ дс №72 МКДОУ Антиповский дс
МКДОУ Сестренский дс
МКДОУ Воднобуерачный дс
МКДОУ Вехнедобринский дс

5. Руководителям МКОУ СШ №31, МКДОУ Усть-Грязнухинский дс, МКДОУ
дс №23, МКДОУ дс №72, организовать работу базовых психологических кабинетов для
оказания ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации в образовательной
организации в соответствии с «Положением о базовом психологическом кабинете»
(приложение 2).

6. Руководителям образовательных организаций:
6.1. Организовать оказание ППМС-помощи обучающимся, испытывающим

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной
адаптации.

6.2. Привести в соответствие с приказом 6 нормативные документы,
регламентирующие деятельность педагога-психолога (трудовой договор, должностную
инструкцию, критерии оценки эффективности и качества профессиональной
деятельности) в срок до 01.06..2016 г.

6.3. Привести документы, регламентирующие деятельность руководителей,
учителей-предметников, классных руководителей (трудовой договор, должностную
инструкцию, критерии оценки эффективности и качества профессиональной
деятельности), в соответствие с приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 18,10.2013 № 544н «Об утверждении профессионального
стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования (воспитатель, учитель)» в срок
до 31.12.2016 г.

6.4. Проводить самооценку эффективности деятельности образовательной
организации по ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении
основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации ежегодно в
срок до 30 мая.

6.5. При организации ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности в
освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации в
подведомственных образовательных организациях руководствоваться настоящим
приказом.

6.6. Информировать педагогическую и родительскую общественность о порядке
оказания ППМС-помощи обучающимся образовательной организации посредством
размещения на официальном сайте образовательной организации документов,
регламентирующих оказание ППМС- помощи до 01.06.2016.

6.7. Разработать план по повышению психолого-педагогической компетентности
педагогов, родителей обучающихся до 01.06.2016

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета образования
Администрации Камышинского муниципального района А.В.Байрачный

С приказом ознакомлены, согласны